Ev.—Estoy segurísimo de que este caso no puede darse nunca.

Ag.—Muy bien; pero siendo evidente que muchos animales aventajan al hombre en fuerzas y demás habilidades corporales, dime: ¿cuál es la cosa por la que el hombre aventaja al bruto, de manera que ninguno de éstos puede dominar al hombre y, sin embargo, el hombre puede dominar a muchos de aquéllos? ¿Es por ventura la que solemos llamar razón o inteligencia?

Ev.—Puesto que al alma pertenece aquello por lo que somos superiores a las bestias, no veo que pueda ser otra cosa, así como, si fueran inanimados, diría que los aventajamos en que nosotros tenemos alma y ellos no. Pero, siendo ellos animados como nosotros y siendo, por otra parte, evidente que no puede menos de ser algo, y algo muy importante, aquella realidad, cuya ausencia de su alma es causa de que estén sometidos a nosotros y cuya presencia en la nuestra constituye el porqué de nuestra superioridad sobre ellos, ¿qué nombre le daré que mejor le cuadre que el de razón?

Ag.—Mira cuán fácil es, con la ayuda de Dios, lo que los hombres tienen por muy difícil. Porque te confieso que creí que esta cuestión, que considero ya resuelta, nos iba a llevar tanto tiempo como quizá todo lo tratado desde el prin-

ut voluntati eius sensu quodam et consuetudine serviat; utrum tibi ullo modo fieri posse videatur, ut bestia quaelibet immanis vel feritate vel corpore, vel etiam sensu quolibet acerrima, pari vice sibi hominem subiugare conetur, cum corpus eius seu vi seu clam multae interimere valeant.

Ev.—Nullo modo istuc fieri posse consentio.

Aug.—Bene sane: sed item dic mihi, cum manifestum sit, viribus caeterisque officiis corporis a plurimis bestiis hominem facile superari, quaenam res sit qua homo excellit, ut nulla ei bestiarum, ipse autem multis imperare possit? an forte ipsa est quae ratio vel intelligentia dici solet?

Ev.—Non invenio aliud, quandoquidem in animo est id quo bellis antecellimus: quae si exanimis essent, dicerem nos eo praestare, quod animum habemus. Nunc vero cum et illa sint animalia, id quod eorum animis non inest ut subdantur nobis, inest autem nostris ut eis meliores simus, quoniam neque nihil, neque parvum aliquid esse cuius apparet: quid aliud rectius, quam rationem vocaverim?

Aug.—Vide quam facile fiat, Deo adjuvante, quod homines difficillimum putant. Nam ego, fateor tibi, quaestionem istam, quae, ut intel-

cipio de nuestra discusión. Así, pues, ten esta verdad muy en cuenta para continuar ahora lógicamente nuestro discurso, pues creo no ignoras ya que esto que llamamos saber, *scire*, no es otra cosa que percibir por la razón.